
農業委員会

問

町農業委員会事務局　☎0187（84）4913問

平成27年度　美郷町農作業標準賃金・料金が決まりました
　美郷町農業委員会では、農家の皆さまが農作業を依頼
するときの目安となる農作業賃金・料金の標準額を定め
ています。

農地賃借料（田）情報をお知らせします

区　分

美郷町賃借料（田）
千畑地域
六郷地域
仙南地域
町全体

平均額
18,400円
18,100円
19,600円
18,600円

最高額
23,000円
21,000円
23,000円
23,000円

最低額
10,000円
10,000円
  8,000円
  8,000円

データ数
2,855筆
258筆
313筆
3,426筆

データ数
6筆
17筆
4筆

データ数

10筆

1筆
6筆
9筆
9筆

耕　起

代かき

田　植

苗

10a 再耕は3,000円

荒がきは4,000円

田植（直播）のみ

病害虫防除剤使用の場合は別途料金

・側条施肥1,000円　　　・同時薬剤散布300円
・同時除草剤散布300円

・大型スプレーヤーによるもの
・果樹を含む
・隅刈りを含む
・グレンタンク付を基本とする
・袋取りの場合は補助員を含む
・倒伏やぬかるみの場合は20％以上の増額を相互で協議

5,500
6,000
6,000
5,900
6,200
5,200
5,500
5,000

1,500
1,400

500
630
650
30
40

1,100

15,500

16,500

10a

10a

1m

10a

10a

10a
60kg

1箱

刈　取

請　負　防　除

乾燥 ・ 調整

6,500
1,250

1日
1時間

一般農作業（男女とも）
オペレーター

単　位作　業 金額（円） 備　　　　考

区　分 単　位 金額（円） 備　　　　考

料　
　

金

賃　

金

整 理 田
未 整 理 田

畑
整 理 田
未 整 理 田
整 理 田
未 整 理 田

整 理 田

未 整 理 田

直 播
緑 化 苗
稚 苗
中 ・ 成 苗
苗 運 搬

※整理田はおおむね30a以上に区画されたほ場です。
※30a未満のほ場・不整形ほ場等は作業効率を勘案して相互に協議してください。
※燃料が高騰していますので、十分に考慮して料金を決めてください。

この金額はあくまでも標準額です。ほ場などの状況を考慮
して料金を決めてください。

もみもみ

はんけい はんけい

籾　運　搬

畦　畔　形　成

　平成21年12月に行われた農地法の改正により、農地
の賃借料の目安となる標準小作料が廃止されました。こ
れに代わって農業委員会が農地の賃借料情報の提供を行
うことが法律に明記されています。改正後の農地法第
52条の規定に基づき、農地賃借料の地域の実勢をお知
らせします。

　今回の情報は、平成26年１月から12月までに農業委
員会を経由して契約された賃貸借契約を集計した数値で
す。ほ場の面積や形状、収量、日照、水利条件などを勘
案して貸し手と借り手の両者で協議のうえ、賃借料を決
定する目安としてご活用ください。

18広報 2015.5



住民生活課

狂犬病予防注射を行います

町住民生活課　環境安全班　☎0187（84）4903    問

〇生後91日以上の犬を飼っている方は、生涯に一度の
　登録と、年に一度の狂犬病予防注射が義務付けられて
　います。
〇まだ登録していない場合は予防注射会場でも手続きで
　きます。
〇登録している犬が死亡した場合や登録内容に変更があ
　った場合は、役場への届け出が必要です。

　動物病院で注射を受けた場合でも、届け出が必要です。
　「狂犬病予防注射済証」と手数料（550円）を、注射
会場もしくは住民生活課窓口へお届けください。

※受付時に使用しますので、後日送付されるハガキを必
　ずご持参ください。

料金（１頭当たり）
●狂犬病予防注射料　　　　　　　　　　3,250円
●まだ登録していない場合は登録料  　　　3,000円
 （なるべくおつりのないようにお願いします。）
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時　　間 場　　所 時　　間 場　　所

5月26日㈫

  9:30～  9:40 元本堂生活改善センター 11：50～12：00 役場第二庁舎前(旧千畑保健センター）

5月27日㈬

5月29日㈮

5月30日㈯

5月28日㈭

  9：50～10：00 黒沢会館 13：20～13：30 館間倉庫

10：10～10：20 大坂環境改善センター 13：40～13：55 本堂馬場会館

10：30～10：40 善知鳥会館 14：05～14：15 土崎コミュニティセンター

10：50～11：10 千屋中部会館 14：25～14：35 小荒川会館

11：20～11：40 武道館駐車場 14：45～14：55 大畑会館

  9：30～  9：40 外川原倉庫 10：30～10：50 塚トイレパーク

  9：50～10：00 善元寺会館 11：00～11：10 上畑屋コミュニティセンター

10：10～10：20 湯竹会館 11：20～11：35 下畑屋会館

  9：30～  9：40 沢目児童館 10：30～10：40 西琴児童館

  9：50～10：00 野中生活総合センター
 

10：50～11：00 新町児童館

10：10～10：20 鑓田コミュニティセンター（旧いきいき館） 11：10～11：20 作山児童館

  9：30～  9：50 六郷東根コミュニティセンター

10：00～10：20
中央行政センター
（旧役場六郷庁舎）裏車庫

10：30～10：50 本館コミュニティセンター
（旧もとだて児童館）

13：20～13：30 山本児童会館      

14：00～14：15 元村会館      

14：50～15：00

15：30～15：40

13：40～13：50 後三年コミュニティセンター      15：10～15：20 金沢西根コミュニティセンター

14：25～14：40 神明社（石町）境内

  9：30～  9：40 金沢谷地中農村公園

10：30～10：40 下野際会館

  9：50～10：00 中前郷本間商店

10：50～11：10 寺田会館

11：20～11：30 籠林会館

10：10～10：20 石神会館

13：20～13：30 松ノ木会館

14：20～14：30 吉川記念公園（佐野）

13：40～13：50 南町会館

14：40～14：50 下中野町会館

14：00～14：10 飯詰駅前駐車場

15：00～15：15 南行政センター
（旧役場仙南庁舎）自転車置場

5月27日㈬
上千間谷地会館     

大久保会館     


